2025年4月7日

会員各位

車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

２０２５年度 第１回ＡＳＩＦスキルアップセミナー開催案内

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、下記要領にて車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）２０２５年度第１回スキルア

ップセミナーを開催します。皆様のご参加をお待ち申し上げております。参加希望の方は、下

の【申込み】欄に記載の Webからお申し込みいただきますようお願い申し上げます。

敬具

【テーマ】

車載ネットワークの基礎（CAN/LIN）

【開催日時】

2025年 5月 21日（水）14:00 ～ 16:15（開場受付時間：13:30～）

【会 場】

 栄ガスビル5階 キングルーム（名古屋市中区栄三丁目15-33）

https://www.gasbldg.net/hall/sakae/sakae_access.html

(オンライン配信はありません)

【セミナー概要】

近年の自動車には数多くの電子制御ユニットが搭載されており、これらが密接に連携するこ

とで安全性・快適性・燃費性能の向上が実現されています。その中核を担っているのが「車載ネ

ットワーク」です。特に CANおよび LINは、現在の車載通信における標準的なプロトコルとして

広く採用されています。

本セミナーでは、CAN と LINの基本的な仕組み・構造・用途の違いをわかりやすく解説します。

https://www.gasbldg.net/hall/sakae/sakae_access.html

【セミナー受講対象者】

これから車載ネットワークを学ぶエンジニアや、業界未経験の方にもおすすめです。

【プログラム】

14:00～14:05 (5分) 開催ご挨拶

14:05～15:05 (60分)

講演題目：車載通信入門 サブネットワーク LIN

概要  ：自動運転、SDVなどクルマの進化により開発者に必要な技術は変化しています。

そのなかで欧州車、国産車では 20年以上、中国車にも使用されている LIN通

信について、規格、応用例、通信ログの読み方など事例を交えてご説明します。

講演者名：株式会社 豆蔵  主幹コンサルタント

   稲垣 修 様

 15:05～15:15 (10分) 休憩

15:15～16:15 (60分)

  講演題目：CAN通信入門

概要  ：車両内の通信で幅広く使われている CAN通信について、解説いたします。

本講演は、CAN通信初心者の方を対象にしており、CAN 通信の概要及び

実際の車両内での振る舞いを、ご紹介いたします。"

講演者名: 株式会社サニー技研 車載事業部 車載 2課 課長

品川 雅臣 様

株式会社サニー技研車載事業部 車載 4課 担当

        中松 勇人 様

【参加費】

ASIF会員  ： 無料

ASIF非会員： 3,000円（消費税込）

※参加費は、銀行振込（振込期限5/14、振込手数料はご負担ください）

  ※振込先口座：三菱ＵＦＪ銀行柳橋支店 普通預金口座4805255

公益財団法人中部科学技術センター（ＡＳＩＦ）

ヨミ：ｺｳｴｷｻﾞｲﾀﾞﾝﾎｳｼﾞﾝﾁﾕｳﾌﾞｶｶﾞｸｷﾞｼﾞﾕﾂｾﾝﾀｰ ｱｽﾞｲﾌ

【定 員】

１００名

【申込み】申込期限：２０２５年５月１４日（水）

・下の各申込フォーム(SECURE FORMサイト)からお申込みください。

・先着順で受付けます。期限前でも定員になり次第締め切ります。

    ・お申込み受付後、自動返信メールにて受付票を送信いたします。

・開催２日前までに会場参加の注意事項等をメールでご案内します。

当日は受付票を印刷して受付へご提出ください。

＜会場参加申込フォーム＞

https://www.secure-cloud.jp/sf/1653292849jKGXPQmw

【問合せ先】

車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

公益財団法人中部科学技術センター イノベーション創出支援室

TEL：052-231-6723  FAX：052-204-1469  e-mail：monodukuri@cstc.or.jp

以 上

迷惑メールフィルタやセキュリティ設定等により、自動返信メールが届かない場合がございます。
しばらくお待ちいただいても届かない場合は、おそれいりますが、再度お申込みいただくか、メー
ルで事務局にお問い合わせください。

https://www.secure-cloud.jp/sf/1653292849jKGXPQmw
file:///C:/Users/c.ito/AppData/Local/Temp/gnistaff.000/Desktop/19年度第1回ASIFスキルアップ_セミナー開催案内/monodukuri@cstc.or.jp